14.

Kraków, 4 marca 1394.

Rada Krakowa przyjmuje warunki powyższej umowy.

W kod. str. 103.

Uw. Dokument powyższy (wraz z dwoma innymi, dotyczącymi stosunków handlowych Krakowa z Koszycami z lat 1483 i 1496), ogłoszony już był z Archiwum Koszyckiego przez Laj. Kemény'ego w piśmie »Történelmi Tár« 1892 str. 569. Mimo to podaje tutaj ten akt, gdyż stoi on w związku z poprzednim, a nadto przedruk Kemény'ego skażony jest kilku błędami w odczytaniu. — O tekście przechowywanym w Koszycach ob. Sprawozdanie z poszukiwań na Węgrzech. Kraków, nakł. Akademii Umiejętności 1919, str. 23 (Dąbrowski).

Wir Ratmanne der Stat Cracow bekennen allen, den is notdorft ist, daz wir in vnserm, vnsir ganczen gemeyn vnd der Cronen czu Polan namen mit den ersamen Richter vnd gesworn burgein der Stat Cassow in irem vnd ir ganczen gemeynen namen eyne sottene vorrichtunge haben gemacht, daz sy mogen in vnsir Stat Cracow mit iren kawfmanschaczen czien vnd vorbas in alle land als sy vor geczogen sint mit allem rechten, sundir ken Prewssen, dyweil is nicht gericht ist. Vnd wir ouch in irre stat Cascha wider mit vnsern kawfmanschacze vnd do niderlegin, noch alle dem rechten vnd gewonheit, als is vor gewest ist. Vnd welch teil vndir vns dy richtunge nicht halten

welde, das sal das ander teil fir monden dorfur lossen wissen, das sy ir gut muge eyn iderman hen heym schicken vnd eyn vnuorczogen recht eyn teil dem andern czu seynen schuldigern helfen. Czu welchis dinges gancz sicherheit vnd festir stetikeit ist der vorgeanten Stat Cracow ingesigil an desen brif gehangen. Der gegeben ist an dem Aschtag nach Gotis gebort dreyczehundert iare, dornoch in dem vir vnd newnczigisten iare.

15.

Kraków, w r. 1395.

Jadwiga żona wojewody sandomierskiego Ottona z Pilcy zapisuje szpitalowi św. Ducha w Krakowie wieś Rżane i Wolice.

W kod. str. 151.

Privilegium hospitalis Sancti Spiritus.

In nomine Domini amen. Ne vetustate temporis humanos actus insignes naufragium nubilo oblivionis novercatur, scripture perhennis vigore et testium amminiculo oportu-num recipiunt firmamentum. Conditoris rerum omnium irreprehensibilis providencie alti-tudo subditis suis non ob id solum affluentiam bonorum contulit, ut dominarentur in eisdem, sed ut magis ipsi sibi de suis impartirentur. Proinde noverint universi presen-cium noticiam habituri, quod nos Heduigis, nata nobilis Johannis comitis de Mulsthin, castellani Cracouiensis et conthoralis nobilis Ottonis comitis de Pilcza et terrarum Lan-czuthensis et Thicinensis domini et heredis et pallatini Sandomiriensis, necnon heres et domina hereditatum wlgariter dictarum Rzana et Wolicza citra vel ultra montem Lassatinum sitarum, cupientes desiderii cunctis nostris intimis, dum in membris corporis, mentis pariter et vite vigor modo viget et ratio mentem regit, quam plerumque pro-pago venerabilis, que reges et potentates seculi tractu temporis absorbit et absorbet, sepe languore obnubilat, ut non solum rerum temporalium verum eciam sempiternis cogit ipsa languorum vehemencia oblivisci, huiusmodi inevitabile humane condicionis debitum memorantes, singularium virium nostrarum inclinacione prevenire zelo karitatis et devocionis amplioris uberiorique gracia ex debito ad hoc intendentes, quod potestate Domini et distincte^a iuridicionis sue robore imperatur: Estote parati, nescitis enim, qua hora tempus sit, seu an media nocte an gallicantu an mane, ad opera pietatis et divini cultus augmentum amplioris devocionis immoteque fidei constancia diligentius assurgi-mus, quanto magis precepto dominico ad hoc excitamur, sane ad honorem laudem et gloriam Omnipotentis Dei nostri Creatoris et Gloriosissime Virginis Marie Genitricis Domini Nostri Jhesu Cristi necnon Spiritus Sancti pro temporalibus eterna pro terrenis celestia consequi dona, que ipse Spiritus Almus suis devote servientibus sibi confert af-fluenter, hereditates nostras Rzana et Wolicza predictas, quas pro sexingentis marcis grossorum latorum Pragensium, quadraginta octo grossos pro qualibet marca compu-tando, nostrarum propriarum pecuniarum a magnifico viro domino Sandzywogio pala-tino Kalisiensi et capitaneo magno Polonie moderno emimus et comparavimus, hospitali S. Spiritus et magistro, fratribus et conventui monasterii Cracouiensis eiusdem et ordini ipsius Sancti Spiritus et pro nutriendis infirmis in eodem hospitali degentibus ac sub-

^a distente Cod.

levacione reformationis hospitalis eiusdem ordinis Spiritus Sancti in Lanczhuth noviter per nos fundati et erecti, pro quo hospitali Lanczuthensi medietatem censuum de villis eisdem ipsi hospitali Lanczuthensi attribuimus et per ministrum eiusdem hospitalis Lanczuthensis a magistro hospitalis Cracouiensis in Cracouia volumus requiri et levari, donamus, appropriamus, conferimus et assignamus perpetuis temporibus, incorporantes exnunc omni iure et dominio et prout ad nos et ad nostros predecessores pertinuerunt et pertinet et pertinere dinoscuntur iuxta privilegium serenissime principis et domine, domine Hedvigis Dei gracia Polonie regine super hoc confectum. Quam quidem donacionem nostram iuxta formam eam, que inter vicinos fieri consuevit, irrevocabiliter tenere promittimus et volumus dictas villas Rzana et Wolicza et quodlibet ius earum a nostris successoribus legitimis et heredibus penitus abdicantes et perpetuum eisdem silentium imponentes, pro nobis tenentam ipsarum villarum Rzana et Wolicza et possessionum proventuum duntaxat ad tempora vite nostre reservantes, post decessum vero nostrum utinam felicem et salutiferum per dictos magistrum et conventum, hospitale et monasterium Cracouiense antedictos ipsas villas Rzana et Wolicza cum omnibus ipsarum fructibus, censibus, redditibus, iuribus, proventibus, utilitatibus et pertinenciis universis pleno iure et dominio, nichil penitus iuris vel domini excipiendo, habendas, tenendas et possidendas et ad usus monasterii, hospitalis et infirmorum in eodem degencium, magistri, fratrum et conventus predictorum necnon sublevacionis, refectionis prefati hospitalis Lanczuthensis quomodolibet convertendas perpetuis temporibus ac in ewm et nunquam ex aliqua causa vel racione ab eisdem in parte vel in toto alienandas, vendendas vel permutandas. Prefati vero magister et conventus Cracouiensis, qui pro tempore fuerint, pro nostra nostrorumque parentum et prelibati nostri mariti animarum salute, unam missam in qualibet septimana pro defunctis et in quibuslibet Quatuor temporibus anni a iure statutis die dominico post vespervas vigiliis et secunda feria sequenti missam defunctorum et similiter in anniversario nostro decantare sint astricti, et se et successores eorum perpetue obligaverunt. In quorum omnium testimonium et evidenciam plenioram presens nostrum privilegium ac publicum instrumentum per notarios publicos scribi, transsumi et publicari ac nostri sigilli appensionis munimine fecimus roborari. Actum et datum Cracouie in sala domus nostre habitacionis, anno 1395 indiccione tertia, pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri Bonifacii pape noni etc.

16.

Kraków, 31 sierpnia 1407.

Rajcy krakowscy zapewniają opiekę i obronę krewnym Lewka.

W kod. str. 215.

Talis tenoris data est littera Judeis tempore regis Wladislai, prout sequitur infra.

Nos consules Cracouienses, qui sumus vel pro tempore fuerint constituti, notum facimus tam presentibus quam futuris, quibus expedit universis: Quod ad magnifici et excellentissimi principis domini Wladislai regis Polonie illustrissimi nostri domini graciosi petitiones et connivenciam speciales, animo deliberato consilioque nostrorum concivium seniorum accedente maturo, discretos viros Chanaan, Abraham Lewkonis Judei

quondam filios, necnon Jordanum et Chanaan filios quondam Isserl, dicti Lewkonis nepotes, Judeos premissorumque omnium uxores et heredes, necnon quemvis Judeum, quem ipsi in episcopum successu temporis duxerint acceptandum, ob Lewkonis et Jordani patris ipsius avorum eorundem prona et gratuita servicia, ipsi civitati Cracoviensi nobis et nostris progenitoribus multo et longo tempore exhibita atque adhuc in futuris mente diligentissima exhibenda, promissimus fidentenus et spondemus nostram ac tocius nostre universitatis veluti quemcunque nostrum concivem in defensionem, protectionem et tuicionem assumere ac assumimus de presenti. Harum testimonio nostrarum, quibus est appensum nostrum sigillum, litterarum. Datum feria quarta crastini Felicis et Aducti martyrum anno Domini millesimo quadringentesimo septimo.

Dopisano u dołu karty:

Helias, Moko et Omoel fratres Judei, filii quondam Osmani, habent consimilem litteram.

17.

B. d. (r. 1425).

Notata o złożeniu przysięgi holdowniczej przez radców miasta Krakowa na rzecz synów Jagielly, dokonaniem dnia 27 lutego 1425.

W kod. str. 211.

Homagium.

Anno Domini m^occccxxv^o feria tertia post dominicam »Invocavit« (27 lutego 1425), cum serenissimus princeps dominus noster gloriosissimus rex Wladislaus baptisare fecisset filium suum inclitum Wladislaum, qui eo anno natus est ei, venit ipse cum consilio suo et pocioribus dominis huius Regni in locum ante pretorium civitatis Cracovie. Erant autem hii domini reverendissimi in Christo patres et domini: Albertus sacre Gneznensis ecclesie archiepiscopus et primas, Johannes Leopoliensis archiepiscopus, Sbigneus episcopus Cracoviensis et Andreas Poznaniensis episcopus, venerabiles domini Johannes Schaffranecz regni Polonie cancellarius et Stanislaus Czolek vicecancellarius, et magnifici strennuique ac nobiles domini Cristinus de Ostrow castellanus Cracoviensis, Mosticius Poznaniensis et Florianus Wisliciensis castellani, Johannes de Tarnow palatinus Cracoviensis, Nicolaus de Michilow palatinus Sandomiriensis et capitaneus Cracoviensis, Petrus Schaffranecz subcamerarius Cracoviensis, Sandiwogius de Ostrorog palatinus Poznaniensis et capitaneus Maioris Polonie generalis, Marcissius palatinus Lanciencis, Petrassius Wlotkowicz Lemburgensis capitaneus et Russie, Michael Lublinensis capitaneus, Andreas Czolek subcamerarius Sandomiriensis, Jacussius Widofski iudex Syradiensis et ceteri. Cum hiis ergo ante pretorium rex ipse constitutus et tota communitate illic congregata postulabat a consulatu et a populo homagium et de fidelitate iuramentum, dicens: »Volumus, ut iuretis nobis, vos nobis fideles futuros, sicut hucusque fuistis, et similiter filio nostro post nos aut filie sive aliis pueris nostris«. Cui respondens consulatus: »Semel«, inquit, »Tibi Rex iuravimus omnes; et idem singulis annis repetunt, qui vel in consules vel in seniores mechanicorum eliguntur. Itaque non est opus Tibi denuo nunc iurare, nec vero licet nobis ut vivente Te, qui verus es dominus noster, alteri nos domino subiciamus, sed post Te, quod domini et Regnum totum fecerit, hoc et nos similiter faciemus. Maxime cum consilium Tuum et totum Regnum hoc quoque ad se distulit, cum quibus nos

in una inscriptione sumus et omnino volumus cum eis stare. Cum ipsi ergo terminum hunc ad hanc rem in posterum vellemus nobis, o Rex, idem fieri posse, ne nos toti Regno protrahentes nobis notam aliquam faceremus«. Et respondens rex ait: »Ideo enim adduximus nobiscum dominos, quia eorum est voluntas et consensus«. At vero domini dixerunt: »Cautè prudenterque agitis, prudentes viri; regraciamur vobis plurimum, quia sine nobis agere non vltis, neque nos volumus a vobis separari, iurare autem decernimus in posterum, postquam cum dominis de Littwania tractemus. Vos vero nunc iurare ne timueritis, est etenim voluntas nostra omnium et consensus, neque extramitemus vos, quin eritis in una nobiscum inscriptione«. Tum consules: »Ex quo iubent domini, tunc iurabimus Tibi Rex, ita ut requiris, sed Tu primum nobis promittas pro te et pro filio Tuo et aliis, quibus postulas nos iurare, nos circa omnia iura nostra et privilegia conservare, in quibus tu nos et civitatem a principio invenisti«. Quibus rex: »Promitto«, ait »quod dicitur pro me et filio heredibusque meis«. Et fecit hanc promissionem clamari ad populum circumfusum sub utraque lingua. Propter quod placuit omni congregationi communitatis fieri hommagium et iurare. Rursusque dixit Rex: »In convencione proxima in Brest futura, quitquid pro dominis et pro toto Regno dictabitur et concludetur, hoc et vobis pariformiter faciemus«. Tunc ergo totus consulatus super ipsas promissiones domini nostri et iussionem dominorum ad crucem auream in manibus episcopi Cracouiensis prestitit iuramentum sub hac forma: »Ich swere Gote das ich meyme hirren dem Kõnige getrew wil sein, alz ich bis doher gewest bin vnd noch im, seyme sone dem jungen Wladislao vnd wil den vor eynen herren haben, vnd do got vor sey, ap der abginge, das ich seyner tochter adir anderen seynen erbin in gleycher weyse getrew wil zeyn, vnd wil dy vor eyne fraw haben, alz mir Got helffe vnd dy heiligen«. Post hoc iuravit et tota communitas digitis sublevatis sub eisdem verbis, ut iam dictum est. Hiis igitur expletis recepit rex stipulacionem a consulibus modernis et senioribus, dans manum singulis eorum. Dehincque voce interpretis ad communitatem promisit graciam aliquam se facturum civitati iuxta consilium dominorum, ex qua civitas tota deberet exhilarari.

18.

Kraków, 28 lutego 1425.

Rajcy krakowscy potwierdzają, iż ślubowali wierność księciu Władysławowi, synowi Władysława Jagiełły.

W kod. str. 212.

Nos consules et tota communitas civitatis Cracouiensis recognoscimus publice. Quod nos ad requisicionem serenissimi principis et domini Wladislai Dei gracia regis Polonie et domini nostri graciocissimi, cum consensu et voluntate unanimi reverendissimorum et magnificorum prelatorum, dominorum et baronum eius consiliariorum, fecimus homagium eidem domino nostro illustrissimo et inclito principi Wladislao filio eius et aliis ipsius heredibus. Iuravimus eis fidelitatem et subieccionem debitam in hec verba: »Iuramus, quod serenissimo principi et domino Wladislao Dei gracia regi Polonie, domino nostro gratiosissimo, fideles erimus sicut hucusque fuimus, et post ipsum inclito filio eius iuveni Wladislao, habebimusque eundem filium eius pro vero domino et herede, et si, quod Deus avertat, idem filius eius vita excederet, tunc preclare principi domine Heduigi inclite filie eius aut alie proli eius, si quam habuerit, simili modo fideles erimus et ha-